
1  

 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

IL DIRETTORE 

 
 

Decreto n. 85 del 12 ottobre 2022 
 

 

 

 

 

 

 

Allegati: nessuno 

 
 

Allegati da pubblicare: nessuno 

 

 

 

 
Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’ente Terre Regionali Toscane. 

Oggetto: Disposizioni in materia di proroga degli assetti organizzativi dell’Ente Terre Regionali Toscane. 



2  

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 

Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 

77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Richiamato il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Vista la L.R. 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali 

toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore 

dell’Ente Terre Regionali Toscane; 
 

Visti e richiamati i seguenti decreti del Direttore Generale della Regione Toscana n. 19937/2020, n. 

2623/2021, n. 9753/2021, n. 17888/2021, n. 18758/2021, n. 22784/21; 

 

Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 92 del 28 ottobre 2021 “Modalità organizzative attuative del DM 

8 ottobre 2021 – applicazione ad Ente Terre Regionali Toscane delle modalità definite dalla Regione 

Toscana con DD 17888/21”; 

 

Richiamato l’Ordine di Servizio n. 23 del 29 ottobre 2021 ad oggetto “Decreto del Direttore di Ente 

Terre n. 92 del 28 ottobre 2021; DM 8 ottobre 2021; DD Regione Toscana 17888/21. Approvazione 

dello schema di Accordo individuale semplificato per TLDST, di cui all’articolo 1 comma 3 lettera f 

del Decreto Ministro Pubblica Amministrazione del 08/10/2021 come recepito con decreto Ente Terre 

n. 92 del 28 ottobre 2021”; 

 

Dato atto che Ente Terre ha provveduto a far firmare i suddetti accordi al proprio personale nei termini 

stabiliti; 

 

Ricordato atto che Ente Terre Regionali Toscane, in quanto Ente dipendente della Regione in cui parte 

del personale è in distacco temporaneo dalla Regione stessa, ha conformato, nel corso del periodo 

pandemico, le disposizioni per il personale secondo quanto stabilito dalla Regione Toscana per i propri 

uffici; 

 

Ricordato che il Decreto di Ente Terre n.109 del 27/12/2021 ha confermato la validità degli accordi 

individuali per lo svolgimento dell’attività di telelavoro domiciliare straordinario già stipulati ed 

attualmente in vigore in relazione all’ordine di servizio richiamato, prorogandone la relativa scadenza 

fino al 31 marzo 2022; 

 

Visto il Decreto di Ente Terre n. 26 del 30 marzo 2022 avente per oggetto: "Disposizioni in merito agli 

assetti organizzativi dell’Ente Terre Regionali Toscane a seguito della scadenza dello stato di 

emergenza sanitaria da virus Sars-CoV2; 

 

Visto l'Ordine di servizio del Direttore di Ente Terre n. 1 del 31 marzo 2022; 

 

Visto il Decreto della Regione Toscana n. 10233 del 25/05/2022 con oggetto “Disposizioni in materia 

di proroga degli assetti organizzativi regionali a seguito della scadenza dello stato di emergenza da 

Sars-CoV2”; 

 



3  

Visto il conseguente Decreto n. 50 del 30 maggio 2022 avente per oggetto “Disposizioni in materia di 

proroga degli assetti organizzativi dell’Ente Terre Regionali Toscane a seguito della scadenza dello 

stato di emergenza da Sars-CoV2”; 

 

Ricordato che il DD 50/22 disponeva a far data dal 1 giugno 2022, in via transitoria nelle more della 

definizione della disciplina del lavoro agile da parte del CCNL del comparto “Funzioni locali” per il 

triennio 2019-2021, comunque non oltre il 30 settembre 2022 e fatta salva ulteriore verifica a tale data, 

la conferma temporanea degli assetti organizzativi con alternanza della prestazione lavorativa in 

TLDST e in sede garantendo il rispetto di elementi e condizioni riportati nel DD 50/22 stesso; 

 

Ricordato inoltre che il suddetto DD 50/22 prorogava la validità degli accordi individuali per lo 

svolgimento dell’attività di telelavoro domiciliare straordinario e temporaneo già stipulati ed in vigore; 

 

Visto il decreto del Direttore Generale della Regione Toscana n. 19188 del 28 settembre 2022 con 

oggetto: “Disposizioni in materia di proroga degli assetti organizzativi regionali e di telelavoro 

domiciliare straordinario e temporaneo” con il quale: 

• considerato il decreto legge D.L. 115/22 convertito con legge n. 142 del 21 settembre 2022 che 

proroga fino al 31 dicembre 2022 le disposizioni in materia di lavoro agile per i dipendenti in 

condizioni di fragilità (ex articolo 26, comma 2-bis, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27); 

• considerato il decreto dirigenziale n. 19171 del 28 settembre 2022 che, nelle more della 

sottoscrizione dell’ipotesi di CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali – triennio 

2019-2021, approva in via transitoria e per la durata sperimentale di un anno il regolamento sul 

lavoro agile presso la Giunta regionale toscana adottando una fase transitoria suddivisa in vari 

passaggi temporali il cui termine è previsto non oltre il 31 dicembre 2022; 

la Regione Toscana ritiene opportuno confermare gli assetti organizzativi disposti con i sopra 

menzionati decreti, al fine di consentire il graduale avvio delle procedure di accesso al lavoro agile e 

senza alterare l’attuale sistema organizzativo; e ritiene altresì opportuno prorogare la validità degli 

accordi individuali per lo svolgimento dell’attività di telelavoro domiciliare straordinario e 

temporaneo già stipulati ed attualmente in vigore; 

 

Confermata la volontà di Ente Terre Regionali Toscane, in quanto Ente dipendente della Regione 

Toscana di attenersi alle disposizioni per il personale secondo quanto stabilito dalla Regione Toscana 

per i propri uffici; 

 

Ritenuto pertanto di confermare fino al 31 dicembre 2022 la diversa disciplina del telelavoro 

domiciliare ordinario (TLD) e del telelavoro domiciliare straordinario e temporaneo (TLDST), nonché 

i diversi presupposti e le diverse esigenze che i due istituti mirano a soddisfare (ordinario strumento 

di organizzazione e gestione della flessibilità il primo e strumento eccezionale nato per fronteggiare 

ipotesi emergenziali il secondo), e confermata pertanto la non cumulabilità degli stessi; 
 

Ritenuto di rimandare a successivi approfondimenti la futura organizzazione del lavoro agile; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 

 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1 di confermare fino al 31 dicembre 2022 gli assetti organizzativi, come disposti con gli ordini di 

servizio adottati secondo le disposizioni contenute nel decreto n. 26 del 30/03/2022, in via transitoria nelle 

more della definizione della disciplina del lavoro agile da parte del CCNL del comparto “Funzioni locali” 

per il triennio 2019- 2021 e come prorogati con Decreto n. 50 del 30 maggio 2022; 
 



4  

2 di prorogare la validità degli accordi individuali per lo svolgimento dell’attività di telelavoro 

domiciliare straordinario e temporaneo già stipulati ed attualmente in vigore in relazione agli ordini di 

servizio di cui al capoverso precedente, fino al 31 dicembre 2022 fermo restando eventuali modifiche 

secondo le esigenze rappresentate dalle parti, che comportino la sottoscrizione ex novo degli accordi; 
 

3 stante la non cumulabilità dell’istituto del telelavoro domiciliare ordinario (TLD) e del telelavoro 

domiciliare straordinario e temporaneo (TLDST), la decadenza degli accordi individuali di TLDST in 

presenza di ordini di servizio di TLD, daranno avvio a quest’ultimo;  
 

4 di confermare che il personale dirigente svolga prevalentemente in presenza la prestazione lavorativa 

rimettendo al Direttore la valutazione di specifiche situazioni che richiedano l’eventuale 

collocamento in TLDST; 
 

5 di stabilire che le disposizioni del presente provvedimento hanno efficacia nelle more della 

definizione degli istituti del rapporto di lavoro connessi al lavoro agile da parte del CCNL di 

comparto, come previsto dall’articolo 1, comma 3, del DM 8 ottobre 2021 e/o fino all’adozione di 

atto recante determinazioni organizzative diverse; 
 

6 di dare informazione diffusa a tutto il personale circa i contenuti del presente provvedimento, 
nonché alla rappresentanze sindacali. 

 

Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali Toscane 
ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 

 

 

 

 
 

Il DIRETTORE DELL’ENTE 

Dott. Giovanni Sordi 


		2022-10-12T12:12:02+0200
	Sordi Giovanni




